Luiz Fernando Cunha Grenier - EPP. 
OBJETO: Contrato de Fornecimento para aquisição de equipamentos de 
informática para atendimento da demanda da Adapar. 
VIGÊNCIA: 24/09/2025 a 24/09/2026, ou até findar os recursos aportados. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 28.542,90 (vinte oito mil, quinhentos 
e quarenta dois reais e noventa centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: F6533.20.122.22.8267, Natureza de 
Despesa 4490.5235, Fonte de Recursos 501 000250. 

Otamir Cesar Martins 
DIRETOR PRESIDENTE DA ADAPAR 
Curitiba (PR), 02 de outubro de 2025. 

133453/2025

GOVERNO DO PARANÁ

[...]

de Locação de Equipamentos Multifuncionais e Impressoras n° 041/2024 – 
GMS n° 5015/2014, reajustando alguns itens do contrato, em 4,91% (quatro 
virgula noventa um por cento).  
VIGÊNCIA: 01/06/2025 a 24/07/2026, ou até findar os recursos aportados. 
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2025 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.278,58 (um mil, duzentos e setenta 
oito reais e cinquenta oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: F6533.20.122.22.8298, Natureza de 
Despesa 3390.3912, Fonte de Recurso 501 000250. 

Otamir Cesar Martins 
DIRETOR PRESIDENTE DA ADAPAR 
Curitiba (PR), 02 de outubro de 2025. 

133659/2025

DESPACHO Nº:

[...]

do Anexo a que se refere o Decreto nº 6.265/2020 e a Portaria Agepar 
nº 125/2024, AUTORIZO a contratação, mediante inexigibilidade de 
licitação, da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGÊNCIAS 
REGULADORAS - ABAR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
03.657.354/0001-00, no valor total de R$ 19.380,00 (dezenove mil e 
trezentos e oitenta reais). 

2.1. A autorização para a realização da despesa fica condicionada à 
efetiva disponibilidade orçamentária e financeira, nos termos dos arts. 
16 e 17 da Lei Complementar nº 101/2000, da Lei Federal nº 4320/64 e 
demais legislações aplicáveis.

[...]

A vigência se inicia com a assinatura do Contrato será 
de 12 (doze) meses. 
DATA DE ABERTURA: 07/10/2025 com envio das propostas até as 10h00 do 
dia 13/10/2025, e início da sessão às 10h00, no site 
https://www.gov.br/compras/pt-br. 
PREÇO MÁXIMO: R$ 20.060,70 (vinte mil, sessenta reais e setenta centavos). 
TIPO: Menor preço. 
AUTORIZAÇÃO: Diretor-Presidente da AMEP em 30/09/2025. 
OBSERVAÇÕES: o inteiro teor do Edital e anexos, incluindo os Elementos 
Técnicos Instrutores poderão ser acessados nos sites 
https://www.administracao.pr.gov.br/compras, https://www.gov.br/compras/pt-br